Panama, 21 de marzo de 2022.

Ingeniero

Milciades Concepcion
Ministro Encargado
Ministerio de Ambiente
E.. 8§ D.

Respetado Ingeniero Concepcion

Yo, Emiliano Pimentel, hombre, de nacionalidad panamefa, mayor de edad, portador
de identificacién personal 9- 129-511, con domicilio en Changuinola, Corregimiento y
distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro. localizable al numero de teléfono
6980-4067, Actuando en mi condicion de representante. Promotora del proyecto
“Construccion de local comercial y 2 apartamentos”. Hago entrega para Evaluacion
el presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1, a desarrollarse en el
corregimiento de Finca 6, distrito de Changuinola, Provincia de Bocas del Toro.”.
Destacamos que el proyecto citado, esta incluido en la lista taxativa de tipos de
proyectos que necesitan Estudio de Impacto Ambiental, de acuerdo con el articulo 16
del Decreto 123 del 14 de agosto del 2009 como parte del sector de construccion,
como uso de fondo de mar. El mencionado documento cuenta con un total de _3)0_

hojas y ha sido elaborado bajo la responsabilidad de los siguientes consultores

- ambientales.
Consultor: Carlos Montenegro Consultor: Yanuris Yangiez
N° de registro: DEIA-IRC-026-2019 N° de registro: DEIA-IRC-073-2021

El monto global de la inversion para este proyecto es de Cincuenta mil balboas con
00/100 (B/ 198,000.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de Julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama,

Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de
agosto de 2011.

Documentos adjuntos:
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NOTARIA PUBLICA PRIMERA © 0" iy
Circuito Notarial.de: Bocas del Toroio norariar oe 80

DECLARACION NOTARIAL JURADA

IELIZABETH MARGARITA PEREZ CENTENO, Notaria Publica del Circuito de Bocas del Toro, con

En la Ciudad de Bocas del Toro, Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre en la Republica ) ‘

de Panama, hoy veintiuno (21) de marzo del afio dos mil veintidés (2022) ante la suscrita, Licenciada

cédula de identidad personal nimero uno — veinte siete — cuatrocientos noventa y siete (1-27-497),

comparecieron personalimente: EMILIANO PIMENTEL POLANCO, varén, panamefio, mayor de

edad, con cédula de identidad personal nimero (9-129-511), residente en el Corregimiento y Distrito| |
de Changuinola, Provincia de Bocas del Toro, quien actuando en su propio nombre y representacion TAI
comparece para hacer constar que desea se le tome una declaracién por atestacion notarial, por lo)

que una vez hecha la solicitud le hacemos lectura del contenido del articulo 385 del Codigo Penaljor-

de la Republica de Panamé&, manifestando haber entendido a cabalidad el contenido del mismo
decidié libre y espontaneamente declarar lo siguiente: LA NOTARIA: ¢ Diga el declarante a que sg

debe su presencia en este despacho? CONTESTO: Sefiora Notaria, deseo declarar bajo 14

gravedad de juramento lo siguiente:---Yo, EMILIANO PIMENTEL POLANCO, varén, panamefio,
mayor de edad, con cédula de identidad personal nimero (9-129-511), residente en ef
Corregimiento y Distrito de Changuinola, Provincia de Bocas del Toro, actuando en mi condiciérj o

de persona natural, promotor del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL

COMERCIAL Y 2 APARTAMENTOS?”, a desarrollar en el Corregimiento de Finca seis(06), Distritg. 1 '

de Changuinola, Provincia de Bocas del Toro; declaro y confirmo bajo la gravedad de juramento
que la informacién expresada en el correspondiente Estudio de Impacto Ambiental categoria | es: >

verdadera y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismq

genera impactos ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales

significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion ambiental regulados en el Articulo veintitrég

(23) del Decreto Ejecutivo nimero ciento veintitrés (123) del catorce (14) de agosto de dos mil nueveg 11

(2009), modificado por el Decreto Ejecutivo ciento cincuenta y cinco (155) de agosto de dos mi

once (2011), por el cual se reglamenta el Capitulo Il del titulo IV de la Ley ndmero cuarenta y ung
{(41) de uno (1) de julio de mil novecientos noventa y ocho (1998). y que el Proyecto se ajusta a la

normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales no significativos.---EL NOTARIO |

¢,Diga el declarante si desea agregar algo mas? El declarante respondié: No Sefiora Notaria, eso,

es todo.-—Acto seguido el compareciente hace constar: 1. Que ha verificado cuidadosamente sus
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25,

26.
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28.

29

30.

nombres y apellidos, el nUmero de su documento de identidad y aprueba este instrumento conformJa
esta redactado.-----2. Que las Declaraciones contenidas en este documento corresponden a la
verdad, lo ha expresado libremente y que asume de modo exclusivo, la responsabilidad sobre 1
manifestado por ella en caso de utilizar este instrumento para fines ilegales.—Leida como le fug
en presencia de las testigos instrumentales CAROLINA CASASOLA FARQUEZ, mujer, panamefig,
mayor de edad, soltera, con cédula de identidad personal nimero uno — veinticinco — mijl
ochocientos noventa y ocho (1-25-1898) y RAUL LIN ROJAS, varén, panameiio, casado, mayor de¢
edad, portador de la cédula namero uno-veinticuatro—dos mil quinientos cuatro (1-24-2504), vecino$
de esta ciudad, a quienes conozco y son habiles para el cargo, la encontraron conforme, ¢

impartieron su aprobacion y firman ante mi, la Notaria que doy fe.

EL DECLARANTE:

EMILIANO PIMENTEL POLANCQO =
CED. ?, /A ?_ 57)

Lyl Loserel- //W

CAROLINA CASASOLA FARQUEZ RAUL LIN ROJAS

LICDA. ELIZABETH MARGARITA PEREZ CENTENO
NOTARIA PUBLICA DE CIRCUITO DE BOCAS DEL TORO
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4/6/22, 12:30 PM

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
.
m- o R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA .:Il:r:gls;N:IEo . . - .. . . 1 0 3 2 6 3 1
o Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De EMILIANO PIMENTEL / 9-129-511 Fecha del Recibo 2022-4-6
Administracién Regional _?;::’JCIO” Regional MIAMEIENTE Baras oel Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cdéd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

COBRADO EN CONCEPTO DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

Firma

Dia || Mes | Ano Hora
06 || 04 | 2022 [12:29:54
PM

ez VC e £

Nombre del Cajero Dﬁs Salinas

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=1032631

Sello

IMP 1

1M



4/6/22, 1:39 PM Sistema Nacional de Ingreso q

Repliblica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 199915
Fecha de Emision: 06 04 2022 Fecha de Validez: 08 05 2022
(dia / mes / anao) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administraciéon y Finanzas, certifica que la Persona:

PIMENTEL POLANCO, EMILIANO

Con cédula de identidad personal N°

9-129-511

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmadol 5"”//;’-'%/ Wlﬂ/&
T recter &

or Regional

finanzas.miambiente.gob.pal/ingresos/imprimir_ps.php?id=199915 M



ALVARADO
FECHA: 2022.04.04 15:20:59

Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

-05:00 & ame)
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 131986/2022 (0) DE FECHA 04/04/2022

DATOS DEL INMU

EBLE

(INMUEBLE) CHANGUINOLA CODIGO DE UBICACION 1101, FOLIO REAL N 5048 (F)
CORREGIMIENTO CHANGUINOLA, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA BOCAS DEL TORO
UBIGADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 713 m? 76 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 713

m? 76 dm?
CON UN VALOR DE B/.695.34(SEISCIENTOS NOVENTA Y CINCO

BALBOAS CON TREINTA Y CUATRO)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

EMILIANO PIMENTEL POLANCO(CEDULA 9-129-511)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

FECHA DE ADQUISICION:10 DE ABRL DE 1996

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NOHAY ENTRADAS EN PROCESO

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMiEL DIiA LUNES, 4 DE ABRIL DE 2022

3:19 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICA
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR
LIQUIDACION 1403441542

S DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina

o0 a través del Identificador Electronico: 3FAD67D6-A244-4BC6-857F-32AA393EC488
Registro Pablico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11



DRACESNS BE EVAL HACIAN V

Generales del Consultor

Nombre: CARLOS MAGDIEL . : . .

MONTENEGRO STAFF Nacionalidad: PANAMENO

Estado: ACTUALIZADO Titulo: mgenler? en manejo de
cuencas y ambiente

No.R lucién: DEIA-IRC- - 4

esolucion: DEIAIRCD26 | o etonos: MOVIL - 8296:20:81

2019

Direccion:

Empresa

Categoria Estatus 2015 2016 2017

2018

m
&
A3

£

CEDULA: 1-731-286

E-mail:
CARLOS.MONTENEGR021@O0U
TLOOK.COM

Estado: ACTUALIZADO

2019 TOTAL

TOTAL 0 0 0

0 0




[0

Generales del Consultor

Nacionalid
PANAMEN

' Nombre: YANGUEZ PIMENTEL
- YANURIS YANEL
Estado: ACTUALIZADO Titulo:

Teléfonos

No. Resolucién: DEIA-IRC-073-2021 4550

: Direccidn;

Empresa

Categoria Estatus 12015 2016
| TOTAL

0 ‘B

0

M

ad:

017

. CERRAF

 CEDULA: 1-730-1064
E-mail:
' YANURIS.27@GMAIL.COM

4-
8ee - Estado: ACTUALIZADO

2018 2019  TOTAL




REPUBLICA DE PANAMA
= GOIERNG NALIONAL —

= DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

= MINISTERIO DE
AMEBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1601

PROYECTO: “Construccion de local comercial y 2 apartamentos™

PROMOTOR: EMILIANO PIMENTEL

CATEGORIA: I

FECHA DE ENTRADA: 13 de ABRIL de 2022

DOCUMENTOS

SI

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 /2 X 13 O 14.

DECLARACION EN  PAPEL

NOTARIADO

JURADA

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO, CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

Entregado por: \

Nombre: LLMFED }41 1u

Cédula: /- 230~ )QGL
K

Firma:_

¥~

0

TN
7 2

Técnico:

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

F£4

2o v CAND

fuaccp

Firma M
/

7

/1



RO | e DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

- DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y 2 APARTAMENTOS”

PROMOTOR: Emiliano Pimentel
N° DE EXPEDIENTE: IF-020B-22
FECHA DE ENTRADA: 13 de abril de 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): Carlos Montenegro (DEIA-IRC-026-2019); Yanuris Yangiiez (DEIA-IRC-073-2021).

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): YOARIS APARICIO.

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 | INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
Datos generales del promotor, que incluya: a) Persona a
contactar; b) Numeros de teléfonos; c) Correo
2.1 - ;i ; X
electronico; e) Pagina web; f) Nombre y registro del
consultor
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del estudio presentado X
32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en funcion de los X
) criterios de proteccion ambiental
4 INFORMACION GENERAL X
Informacion sobre el Promotor (persona natural o juridica), tipo de
41 empresa, ubicacion, certificado de existencia y representacion legal X
) de la empresa y certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros
42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo de pago, por x
) los trdmites de evaluacion
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su justificacién X
59 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala 1:50, 000 y X
) coordenadas UTM o geograficas del poligono del proyecto
Legislacion y normas técnicas e instrumentos de gestién ambiental
53 = i S X
aplicables v su relacion con el proyecto, obra o actividad
54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o actividad X
5.4.1 | Planificacién X
5.4.2 | Construccién X
5.4.3 | Operacion X
5.4.4 | Abandono X
5.5 Infraestructura a desarrollar v equipo a utilizar X
56 Necesififades de insumos durante la construccién/ejecucion y X
operacion
56.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia, aguas servidas, X
o vias de acceso, transporte publico, otros)
562 Mano de obra (durante la construccién y operacién) empleos X
o directos e indirectos generados
5.7 Manejo v disposicién de desechos en todas las fases X
5.7.1 | Sélidos X
5.7.2 | Liquidos X
5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 [ La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X




7.1 Caracteristica de la Flora X
711 Caracterizaciéon vegetal, inventario forestal (aplicar técnicas X
- forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad (a través del
83 plan de participacion ciudadana). Reunion informativa y sus | X
evidencias
8.4 Sitios historicos, arqueoldgicos v culturales declarados X
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTLFICACION_ DE IMPACTOS AMBIENTALES Y X
i SOCIALES ESPECIFICOS
Identificacién de los impactos ambientales especificos, su caracter,
9.2 grado de perturbacidn, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del drea, duracion y reversibilidad entre otros
94 Anilisis de los impactos sociales y econdémicos a la comunidad X
) producidos por el proyecto
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)
10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacidn especificas X
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucion X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
12 ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, | X
FIRMA (S)Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Namero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP (copia X
autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple). &
PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion. =
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO N

Andlisis de compatibilidad.




14

- MINISTERIO D DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPIRUCADEPANAMA | AMBENIE DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 13 de abril de 2022

FECHA DE INFORME: | 18 de abril de 2022

“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y 2

APARTAMENTOS”
PROMOTOR: Emiliano Pimentel
CONSULTORES : Carlos Montenegro (DEIA-IRC-026-2019)

Yanuris Yangiiez (DEIA-IRC-073-2021)
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE FINCA 6, DISTRITO DE

CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

DESCRIPCION:

El proyecto consiste en la construccion de un local comercial y dos apartamentos, de dos plantas que
alcanzan un drea de construccion total de 656.08 m2, este local comercial es sencillo en su disefio,
consta con 5 bafios, uno en el local comercial que estara en la planta baja, y los otros 4 estaran en los
apartamentos, divididos en 2 bafios por apartamento. Los apartamentos estardn conformados por dos
recamaras, comedor, cocina ubicados en la planta alta de la construccion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155
de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectdé que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y 2 APARTAMENTOS?” se detecto
que el mismo cumple con los requisitos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos
38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto  denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y 2
APARTAMENTOS”, promovido por Emiliano Pimentel.

ING. YOARIS M.|[APARICIO G.

Técnico Evaluador
Seccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental
Revisado por:

3 .
ING. GI&%%SIS MONTENEGRO

Jefa de la Seccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental
Visto bueno:

MiIiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-39-1804-22

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS
DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior Emiliano Pimentel, portador de la cédula N° 9-129-511, se propone realizar el
proyecto  denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y 2
APARTAMENTOS”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 13 de abril de 2022, el sefior Emiliano Pimentel, presento
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y 2 APARTAMENTOS?”, ubicado en el
corregimiento de Finca 6, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la
responsabilidad de Carlos Montenegro y Yanuris Yangiiez, personas naturales debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones DEIA-IRC-026-2019 e DETA-IRC-073-2021, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, inicié el
procedimiento administrativo para la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Fase de
admision.

Que luego de revisar el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de el registro de consultores Ambientales se detectd que los consultores se encuentra
registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de Impacto
Ambiental

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Secciéon de Evaluacion de impacto
Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 18 de abril de 2022, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y 2 APARTAMENTOS?”, por considerar
que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL TORO.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y 2
APARTAMENTOS” promovido por Emiliano Pimentel.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de evaluacién y analisis del estudio de impacto
ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Bocas del Toro, a los dieciocho (18) dias, del mes de abril del afio
dos mil veintidos (2022).

CUMPLASE,

ING. DARLENYS VILLAREAL
Directora Regional de Bocas del Toro.
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GEOMATICA-EIA-CAT 1-0328-2022

F

TS

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 13 DE MAYO DE 2022

Proyecto: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y 2

APARTAMENTOS”
Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Yoaris Aparicio
Provincia: BOCAS DEL TORO Direccion Regional de: BOCAS DEL TORO

Distrito; CHANGUINOLA
Corregimientos: FINCA 6

Observaciones (kallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 13 de mayo de 2022, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL Y 2 APARTAMENTOS, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie (0 ha + 381.09 m?),
el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica en la
categoria de “Area poblada” y segun la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo II
(Arable, algunas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion
moderada).

Técnico responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: 16 DE MAYO DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomatica.
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PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE CHANGUINOLA,
CORREGIMIENTO DE FINCA 6 - VERIFICACION DE COORDENADAS
DE CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y 2 APARTAMENTOS
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LEYENDA

O Lugares Poblados 2010
- Rios y quebradas

nConslruccidn de local comercial y 2
apartamentos

- Red vial
[~ Limites de corregimientos
[Z7JCuenca Hidrografica 91, rio Changuinola
{_jLimite de Capacidad Agrolégica

m Arable, algunas limitaciones en la seleccién
de las plantas, requiere conservacion moderada

Cobertura y Uso de la Tierra 2012
Bosque de rafia
" Bosque latifoliado mixto secundario
Pasto
Platano/banano
Superficie de agua
Area poblada

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuentes:

- Institute Nacional de Estadistica y Censo

- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Memorando IF-020B-22 - Construccion
de local comercial y 2 apartamentos

FG - MAYO 2022
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